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INFORMATI# RRETH NJOFTIMIT

Hyrje

Né& mbéshtetje t& neneve 13, 58 dhe 68 par 68.4 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040, Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés, nr.28 té datés 4 gershor 2008, neneve 40, 41 dhe 67 t& Statutit t& Komunés sé Lipjanit
15Nr.110-78095 i datés 24.12.2021, Udhézimi administrativ UA Nr.04/2023 pér administraté t€ hapur né
komuna, Rregullores mbi Transparencén né Komunén e Lipjanit Nr. 15-353-35739, e datés 30.06.2021 si dhe
Planit t& Veprimit pér transparencé né komuné, Komuna e Lipjanit harton procesverbal nga mbledhja e paré
publike e thirrur nga kryetari i komunés pér periudhen janar-qershor 2024 i cili éshté mbajtur me datén
21.06.2024, né sallén e Kuvendit Komunal, duke filluar nga ora 10:00. N& bazé té Ligjit pér Vetéqgeverisje Lokale,
Komuna &shté e obliguar t& mbaj dy tubime me publikun, njérin né gjasht€émujorit e paré t¢ vitit fiskal dhe tjetrin
né fundvit.

Ecuria e Procesit

Zyrtari pérgjegjés pér menaxhimin me Platformen e Konsutlimeve Publike dhe Koordinimin e konsultimeve
publike né Komunén e Lipjanit ka béré me kohé lajmérimin dhe ka publikuar njoftimin né ueb fage t¢ Komunés,
né dy gjuhét zyrtare, dy javé para mbajtjes, sipas ligjit pér Vetéqeverisje dhe rregullatives tjetér ligjore té cilat
jané né fuqi.

https://kk.rks-gov.net/lipjan/wp-content/uploads/sites/20/2024/06/27764.pdf

Po ashtu njoftimi &shté vendosur edhe né hyrje té objektit t& komunés si dhe né vendet e tjera mé (€ frekuentuara
nga ana e qytetaréve.
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Takimi i cili éshté mbajtur 21.06.2024 duke filluar né ora 10:00 "ésallen ¢ Kuvend
informues pér pjesémarrésit, ku pérfagésuesit e komunés njoftojn
veshtirésité, pér synimet dhe investimet kapitale gjaté periudhes pér {8 ¢
pranishmit mund t& bé&jné pyetje dhe té japin propozime pérfaqésuesve té zgjedhur kom
e projekteve té planifikuara si dhe pér ¢éshtje té tjera qé jané né interes té qytetaréve.

Pér t€ folur rreth aktiviteteteve t€ Komunés, pér planet dhe sfidat, fjala kryesore i takoi kryetarit t& komunés, Imri
Ahmeti,

Né prani t& drejtoréve t&€ Drejtorateve komunale, pérfagésuesve t€ Késhillave Lokal pérfagésuesve té shoqérisé
civile dhe shumé qytetaréve tjeré, mbledhjen e hapi kryetari i Komunés, Imri Ahmeti ku takimin e filloi duke i
njoftuar t€ pranishmit punén e gjashtémujorshit t€ paré t€ vitit 2024 té geverisjes lokale ku bashkarisht kané
diskutuar pér té gjitha projektet, t& arriturat dhe sfidat gjaté késaj periudhe.
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Kryetari Imri Ahmeti né fillim t& kétij takimi éshté shprehur i ke
kapitale e cila po shénon njé rritje né bazé té planifikimit, ku t
né teren 44 projekte investime vetanake nga komuna dhe projekte t

Kryetari Imri Ahmet, ka vazhduar duke théné se projekte t& shumta kapitale jang pre ¢ PUubIKI
vlersimit dhe lidhjes s kontratave dhe shumé shpejté do té filloj implementimi i tyre.

Po ashtu, Kryetari Ahmeti, gjaté takimit me qytetarét lipjanas ka potencuar se t€ hyrat e pérgjithshme
vetanake deri né fund t& muajit maj ka arritur té realizohet mbi 53.44 % me theks té& vecanté ka pérmendur
t¢ hyrat e realizuara nga tatimi né proné qé deri mé tani éshté realizuar 42.61% nga planifikimi pér vitin
2024.

Njé dinamike pozitive ka cekur edhe shpenzimin e buxhetit né kategoriné e investimeve kapitale ku pér
kété priudhe raportuese jané shpenzuar 39% e buxhetit té planifikuar.

Gjaté prezantimit (€ punéve qé jané duke u realizuar né teren Kryetari Ahmeti ka theksuar se kété vit
Komuna e Lipjanit do t€ rrit numrin e pérftuesve t& bursave nga 172 né 400 studenté. Po ashtu ai ka cekur
se ekzekutivi ka pérgaditur propozimin pér aprovim nga Kuvendi pér seancen e radhes gé té votohet pér
restaurimin e dy shkollave q€ jané vleré e trashegimisé né Lipjan, shkolla e vogél né Banullé dhe ajo né
Dobrajé té Madhe.

Kryetari Tmri Ahmeti po ashtu ka njoftuar t€ pranishmit se tani jemi né kohen e hartimit t&¢ Kornizés
Buxhetore e cila gjaté vitit mund edhe t€ pesoj ndryshime, qofté nga rishikimi i buxhetit, qofté¢ nga
redistinimi, qofté edhe nga tejakilmet e t& hyrave, qofté edhe nga donacionet dhe grantet qe marrim gjaté
vitit, por qé kontributi juj pérmes dégjimeve buxhetore pér KAB qé po zhvillohen é&shté i jashtezakonisht
i duhur pér lokalitetet dhe venbanimet nga ju vini né ményré qé t’i zgjedhim bashkarisht problemet e
ndryshme kolektive por edhe ti realozojmé projektet mé prioritare pér vendin tuaj.

ME tutje kryetari Imri Ahmeti ka shpalosur edhe disa nga t& arriturat e ekzekutivit pérgjaté késaj periudhe
raportuese duke theksuar se né vazhdimési jemi angazhuar gé t& gjithé qytetaréve lipjanas t’iu ofrojmé
kushte dhe shérbime sa mé cilésore. Jam i kénaqur me rezultatet e arritura nga Komuna e Lipjanit né
zbatim té ligjit dhe transparencés e llogaridhénies, ka béré qé Lipjani té renditet si komuna e paré né nivel
vendi né nga KDI.

Kryetari Ahmeti, duke vazhduar me prezantimin e punéve gjaté kétij takimi potencoi se edhe né kété
Komuna e Lipjanit ka marré oponionin mé t€ miré (¢ mundshém nga Zyra Kombétare e Auditimit
oponionin e pamodifikuar) dhe &shté€ viti i 9-t¢ me radhé qé Lipjani merr vlerésimin mé té¢ miré té
mundshém né auditim. Ai po ashtu tha se kur jemi t&€ vlerésimet i gézohemi faktit & Komuna e Lipjanit
né pas ¢do matje g€ ju béhet komunave éshté né krye té listave né nivel vendi.
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qytetaréve t€ Komunés sé Lipjanit, né té njejtén kohé ai1ka falenderuary
qé po japin né lokalitet e tyre.

Qytetarét prezent né kété takim publik, kané shprehur falénderime pér Kryetarin Ahmeti, pér angazhimin
né kryerjen e punéve t&é shumta qé po béné pér té pérmirésuar jetén e qytetaréve t&¢ Komunés sé Lipjanit
si dhe paraqiten kérkesat pér investime kapitale né té ardhmen krahas lokaliteteve té tyre e té cilat jané mé
me prioritet pér ta.

Zymer Ahmeti pérfaqésues i lagjes e Akllapit, tha se uné do ta ngris njé shqetésim qé e kam
ngritur ge disa heré gé ka te béje me njé shqetésim te banoréve te lagjes toné rreth asfaltimit té
rrugicave ku kemi probleme me pronarin me té cilin e kemi bleré pronén por tani jemi hy né njé
marréveshje té negocimit ge te na asfaltohet rrugica jone, ne ményre ge ne mos ta pengojmeé

komunén dhe mos te kérkojmé kompensim nga komuna.

Kryetari Imri Ahmeti, Lagjeja e Akllapit e di ge &shté né gjendje té keqe ajo pjesé por uné nuk do té hyj né pazar
me askénd pér t’ia paguar pronén, e kam théne kushdo qé doné me iu asfaltuar rrugica duhet t€ jep deklaratén me
shkrim & nuk kérkon kompensim nga komuna ne e asfaltojmé pér ndrysh nuk asfaltojmé rruge private, nése ju
keni arritur marréveshje ne do ta fusim né buxhet asfaltimin e rrugéve né até pjesé.

Mustafe Rexhepi, Gadime e Eperme tha se ne Gadime jané bere shume puné ku jemi falénderues, por
ka nevoje dhe pér disa investime te tjera ne fshat si rregullimi i shtratit te lumit, trotuari, ndricimi publik
dhe asfaltimi i rrugicave ne disa lagje.

Kryetari Imri Ahmeti, né Gadime éshté punuar dhe po vazhdojné punimet né disa projekte dhe do té
keté edhe projekte te tjera né vazhdim pér ta kompletuar infrastrukturen ashtu siq ishte edhe kérkesa

e juaj.

Afrim Hjarullahu, Banullé tha se e para éshté dashté ne si qytetaré me pas me veti nga njé kopje
se ku do te keté investime, me i pa se ku jané projektet. E dyta deshta me pyet a do te pérfshihet
ne buxhet projektet pér urat ne Banulle dhe Shkolla e Vogél fshatit e cila éshté ne gjendje shume
te kege.

Kryetari Imri Ahmeti, n¢ Banull€ t€ do béhet trotuari ne rrugén kryesore pér nga ferma e Pulave qé ka
mbetur né gjysmé, kemi t€ planifikuar edhe disa ura néper fshatra ku éshté e nevojshme intervenimi i
tyre.Po ashtu akemi pérgaditur propozim vendimin si ekzekutiv qé né seancen e Kuvendit € votohet pér
restaurimin e dy shkollave q& jané€ vleré e trashegimisé né Lipjan, shkolla e vogél né Banullg¢ dhe ajo né
Dobrajé t&¢ Madhe.



PROCESVERBALI NGA MBLEDHJA E PARE PUBLIKE E THIRRUR NGA KRYETARI I
KOMUNES NE QERSHOR 2024

TAKIMI ME QYTETARE

Milaim Xhema, Gracké tha se ka nevoje pér investime se p
pastaj ndrigimi publik, asfaltimi i disa rrugicave dhe
domosdoshme pér banoret e kétij fshati.

Kryetari Imri Ahmeti, né Grackeé jané beré disa investime dhe disa puné né rregullimin e infrastrukturés
dhe do ti planifikojmé edhe asfaltimin e rrugicave dhe do kujdesimi edhe pér ndrigimin public.

Nystret Kelemdni, Ribar iVogél ne fshatin éshté punuar ,por si kérkese me kryesore te késhillit
te fshatit jané gjetja e njé zgjidhje pér ujé te pijshém dhe zgjerimi i rrugés Rufc i Ri, Ribar i Vogél.

Kryetari Imri Ahmeti, tha se sa i pérket investimeve ne ujésjellés ne kemi investuar aty ku ka pasnevoje,
ndérsa ne nuk menaxhojmé me ujésjellés por menaxhon kompania e ujésjellésit e cila éshté e licencuar
pér kété pune. Rruga Rufc i Ri, Ribar i Vogel, ka nevoje pér zgjerim dhe do ta béjmé,

Xhyle Korupzi, nga Shala, tha se e falénderoj kryetarin pér investimet qe jané bere né fshatin Shale, por
¢ kam njé kérkese ge te behet rrénimi i objektit te shtépia e shéndetit ge éshté i rreziksh&m pér qytetaret e
asaj pjese, si dhe t& béhet rrénimi i shkollés s¢ vjetér ne fshatin Risinove.

Kryetari Imri Ahmeti ka théné se do ti rrénojmé ato objekte te cilat jané te rrezikshme pér qytetaret, Ai
po ashtu tha se edhe gjaté viteve né vazhdim banorét e Shalés do t€ ju gézohen edhe shumé projekteve t&
tjera gé (1 realizojmé atje.

Milam Shala, Kleqgke tha se ju falénderoj pér investimet ge jané bere ne fshatin Kleqke, pasi ge
jané bere disa pune te mire ne fshat dhe jemi falénderues

Kryetari Imri Ahmeti, &shté obligim i yni € qytetaréve t€ komunés sé€ Lipjanit t€ ju sigurojmé kushte
mé t& mira pér jeté.

Ali Sopa, Gracké tha se ne fshatin Gracke ka nevoje pér disa investime se pari ndrigimi publik
se bashku me trotuar, pastaj mbjellja e disa drunjtéve dekorativ dhe disa investim te tjera pér
fshat.

Kryetari Imri Ahmeti Po ashtu tha se né Gracké do te kemi parasysh trotuarin se bashku me
ndrigim publik pér rrugén kryesore. Pastaj tha se sé shpejti do te filloj ndértimi i parkingut pér
shtépité e komuniteteve apo shtépive te té pamés dhe para xhamive, si dhe zhavorrimi i rrugéve
bujgésore.




Kyrtari Imi né pr lje ¢ takimit me qytetarét e Komunés sé¢ Lipjanit ka théné se do t€
vazhdo;me edhe me tutje me punét e mira pér (& mirén e qytetaréve té komunés toné ku kemi disa projekte
t& médha si Parku se bashku me parkingun néntokésor, ndértimi i gendres se urgences, ndértimi i sht€pise
se kulturés dhe shume projekte tjera.

Pasi ¢éshtje té tjera nuk kishte mbledhja perfundoi ne ora 11:50

Né kété tubim publik kan& marré pjesé 48 pjesémarrés, prej tyre 10 femra dhe 38 meshkuj.

t
Bukurie Zejnullahu -Jashari % m

Udhéheqgse e Sektorit pér Komunikim me Publikun dhe pérgjegjése pér konsultime publike

Lipjan, 16.07.2024




